АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2025                                                                                                         № 2137

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий

предоставления из бюджета муниципального образования город

Мурманск муниципальным бюджетным и автономным учреждениям

субсидий на иные цели, утвержденный постановлением администрации

города Мурманска от 05.08.2011 № 1371 (в ред. постановлений

от 26.09.2012 № 2325, от 30.04.2013 № 954, от 08.04.2014 № 984,

от 11.11.2016 № 3451, от 15.03.2017 № 631, от 17.01.2019 № 66,

от 11.12.2019 № 4153, от 29.09.2020 № 2232, от 17.12.2020 № 2944,

от 28.06.2021 № 1762, от 19.12.2022 № 4180, от 28.03.2023 № 1088,

от 03.03.2025 № 799)

В соответствии с абзацем 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации

от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и

муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения

объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям

субсидий на иные цели» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления из

бюджета муниципального образования город Мурманск муниципальным

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели,

утвержденный постановлением администрации города Мурманска

от 05.08.2011 № 1371 (в ред. постановлений от 26.09.2012 № 2325, от 30.04.2013

№ 954, от 08.04.2014 № 984, от 11.11.2016 № 3451, от 15.03.2017 № 631,

от 17.01.2019 № 66, от 11.12.2019 № 4153, от 29.09.2020 № 2232, от 17.12.2020

№ 2944, от 28.06.2021 № 1762, от 19.12.2022 № 4180, от 28.03.2023 № 1088,

от 03.03.2025 № 799), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.13 исключить.

1.2. Пункты 2.14, 2.15 считать пунктами 2.13, 2.14 соответственно.

1.3. Пункт 4.5 изложить в новой редакции:

«4.5. В случае недостижения учреждением показателей результативности

предоставления субсидий объем средств, подлежащий возврату в бюджет

муниципального образования город Мурманск, определяется по формуле:

2

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1, где:

Vсубсидии – размер субсидии, предоставленной учреждению в отчетном

финансовом году;

m – количество показателей результативности использования субсидии,

по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя

результативности предоставления субсидии, имеет положительное значение;

n – общее количество показателей результативности использования

субсидии;

k – коэффициент возврата субсидии.

При расчете объема средств, подлежащих возврату в бюджет

муниципального образования город Мурманск, размер субсидии,

предоставленной учреждению в отчетном финансовом году (Vсубсидии),

уменьшается на сумму остатка субсидии, не использованного по состоянию на

1 января текущего финансового года.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:

k = SUM Di / m, где:

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя

результативности использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го

показателя результативности использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя

результативности использования субсидии, определяется:

а) для показателей результативности использования субсидии, по

которым большее значение фактически достигнутого значения отражает

большую эффективность использования субсидии, - по формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя результативности

использования субсидии на отчетную дату;

Si – плановое значение i-го показателя результативности использования

субсидии, установленное Соглашением;

б) для показателей результативности использования субсидии, по

которым большее значение фактически достигнутого значения отражает

меньшую эффективность использования субсидии, - по формуле:

Di = 1 - Si / Ti.

Учредитель направляет учреждению уведомление с требованием о

возврате субсидий в бюджет муниципального образования город Мурманск в

течение 30 дней со дня получения указанного уведомления.

В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате

субсидий учредитель обеспечивает ее взыскание в судебном порядке в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае если источником субсидии являются средства областного

бюджета, то возврат субсидии осуществляется на основании требования

главного распорядителя средств областного бюджета по возврату из местного

бюджета в областной бюджет объема средств, рассчитанного в соответствии с

3

нормативно-правовыми актами, регламентирующими формирование,

предоставление и распределение межбюджетных трансфертов.
Положения настоящего пункта не применяются в случае документально

подтвержденного наступления следующих обстоятельств непреодолимой силы,
препятствующих исполнению учреждением соответствующих обязательств:

1) установление регионального и (или) местного уровня реагирования на

чрезвычайную ситуацию, введение ограничительных мероприятий,

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, подтвержденное правовым актом органа государственной власти

Мурманской области и (или) органа местного самоуправления;

2) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных

болезней животных, подтвержденное правовым актом органа государственной

власти Мурманской области;

3) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой

территориального органа федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области

гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Положения настоящего пункта не применяются в случае принятия

решения об использовании учреждением полностью или частично остатков

субсидий, предусмотренного пунктом 4.1 настоящего Порядка.».

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети

Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать

настоящее постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования за исключением пункта 1.3. Действие пункта 1.3

распространяется на правоотношения, возникшие с 31.12.2024.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава

города Мурманска                                              Ю.В. Сердечкин